»Sed virium aprehendentium ab intus, quaedam aprehendunt formas sensibles; quaedam vero aprehendunt intentiones sensibilium. Apprehendentium autem quaedam

La potencia sensitiva que aprehende las formas sensibles de cosas *a foris*, está constituida por los cinco u ocho sentidos externos. Si el tacto es una «species specialissima» serán cinco; si, por el contrario, es un *género* con cuatro especies distintas, serán ocho.

Aquella potencia sensitiva, en cambio, que percibe las formas insensibles o intenciones *ab intus*, constituye los sentidos internos. Ambos sentidos, internos y externos, están íntimamente relacionados. La forma sensible aprehendida primero por los sentidos especiales, es ofrecida por estos a los interiores. Y así, a través de este mecanismo, escribe Avicena, el cordero percibe la forma del lobo, es decir, su figura, disposición y color.

Inmediatamente establece el gran filósofo árabe, una distinción entre las mismas potencias internas, valiéndose de tres consideraciones:

a) El primer criterio de separación se basa, en que algunas potencias aprehenden simplemente las formas sensibles presentadas por los diversos sentidos externos, mientras que otras se relacionan con las intenciones de las cosas. Pero, ¿qué es la intención de un objeto sensible? Es, responde Avicena, lo que percibe el alma sensitiva (anima) de tal objeto, por medio de determinadas facultades sensibles, incluso en el caso de que no haya sido aprehendido previamente por los sentidos especiales. De esta manera el cordero conoce la intención característica del lobo y, por razón del miedo que le ocasiona, huye de él.

b) Por otra parte, algunas de las potencias internas, aprehenden y actúan, es decir, componen y separan varias formas e intenciones; otras, en cambio, se limitan meramente a percibir, a describir la forma o intención en la potencia sensitiva, sin que ésta la manipule en ningún sentido. He ahí el segundo fundamento de distinción.

sunt quae apprehendunt et operantur simul: quaedam vero apprehendunt et non operantur: quaedam apprehendunt principaliter et quaedam secundario. Differentia vero inter apprehendere formas et apprehendere intentiones haec est: quod forma est illa quam apprehendit eam, et postea reddit eam sensui interiori. Sicut cum ovis apprehendit formam lupi, scilicet figuram eius, et affectionem et colorem. Sed sensus exterior ovis primo apprehendit eam, et deinde sensus interior. Intentio autem est id quod apprehendit anima de sensibili, quamvis non prius apprehendit illud sensus exterior, sicut ovis apprehendit intentionem quam habet de lupo, quae scilicet est quare debeat eum timere et fugere; quamvis hoc sensus non apprehendit ullo modo. Id autem quod de lupo apprehendit sensus exterior primo et postea interior, vocatur hic proprie nomine formae; quod autem apprehendunt vires occultae absque sensu, vocatur in hoc primo loco proprie nomine intentionis. Differentia autem quae est inter apprehendere operando et apprehendere non operando haec est: quod de actionibus alicujus virium interiorum est componere alicuius formarum et intentionum apprehensarum cum aliis, et separare ab aliis. Habet ergo apprehendere et operari etiam in eo quod apprehendit. Sed apprehendere non operando haec est: cum forma aut intentio describitur vi tantum, ita ut non possit agere in eam aliquid ullo modo. Differentia vero inter apprehendere principaliter et apprehendere secundario haec est: quod apprehendere principaliter est cum forma accipitur aliquo modo acquisitionis quod accidit rei per se; apprehendere secundario est acquisitio rei ex alio quod eam introduxerit.